

PREGUNTAS & RESPUESTAS

Fecha: 5 de diciembre de 2023

Número de referencia Solicitud de aplicación: SDA-217772-CATALYZE-APEP-2023-0074

Estimados aplicantes,

Por favor, vea abajo las respuestas a las preguntas enviadas a catalyze.procurements@thepalladiumgroup.com.

No	Pregunta	Respuesta
1	Se espera que el beneficiario/socio esté presente y ejecute el programa en los 10 países objetivo?	No es necesario que el socio esté presente en los 10 países, pero las solicitudes deben demostrar cómo los socios planean aprovechar a los socios/redes locales para llegar a los startups de los 10 países objetivo. Si no es posible que los socios lleguen a los 10 países objetivo, su propuesta seguirá siendo tenida en cuenta, pero los resultados y el presupuesto deberán ajustarse en consecuencia.
2	Exige el programa que las empresas participantes se distribuyan igualmente entre los 10 países objetivo?	El programa no requiere una distribución igual de las empresas participantes en los 10 países objetivo, pero el programa de aceleración debe incluir la participación de cada uno de los países objetivo.
3	La sección de objetivos del SDA establece que, como mínimo, la subvención debe llegar a 10,000 beneficiarios informales y que cada startup participante debe llegar a 100 beneficiarios. ¿Es obligatorio que cada startup participante ayude a 100 beneficiarios, o la distribución puede ser diferente?	La distribución de los beneficiarios informales asistidos no tiene un desglose estricto. El proyecto valora más cumplir el objetivo de 10,000 beneficiarios informales que tener una distribución equitativa. En otras palabras, se permite que algunas startups participantes tengan un mayor número de beneficiarios informales a su alcance que otras, siempre que se atienda a un mínimo de 10,000 beneficiarios informales.
4	Existen formaciones específicas sobre capacidades que deban priorizarse para los startups que participen en la aceleradora?	Las capacitaciones deben estructurarse en función de las necesidades específicas de las empresas participantes; sin embargo, el proyecto ha resaltado ciertas capacitaciones que pueden ayudar a los startups a alcanzar escala y generar impacto social. Entre ellas se incluyen formaciones sobre desarrollo y ejecución de estrategias de crecimiento, entrada en nuevos mercados, estrategia de capitalización, preparación para la inversión y liderazgo/gestión.
5	Los Requisitos de Elegibilidad en el SDA mencione "Estar actualmente activos en la comunidad destinataria o con los beneficiarios destinatarios de los programas existentes y tener experiencia laboral previa pertinente". Los solicitantes pueden incluir regiones en las que los aliados tengan proyectos?	Si el solicitante puede aprovechar la alianza para completar el alcance de la subvención, la región del aliado puede incluirse como parte del alcance del solicitante (la propuesta debe incluir un plan para aprovechar a los socios/redes locales).
6	El SDA mencionaba que el CATALYZE APEP Accelerator estaría disponible para establecer conexiones con otros actores locales si fuera necesario. ¿Podría el equipo de CATALYZE APEP Accelerator facilitar conexiones con socios locales que puedan aumentar el alcance del solicitante?	Sí, el proyecto realizó un mapeo del ecosistema empresarial de Latinoamérica y el Caribe. A través de este mapeo, el proyecto ha identificado actores potenciales que los beneficiarios seleccionados podrían aprovechar para ampliar su alcance e impacto.
7	Es un requisito que el socio tenga experiencia previa en la gestión de recursos o proyectos de USAID?	No, no se requiere que el socio tenga experiencia previa con proyectos de USAID. Durante el kick-off de la subvención, el equipo CATALYZE proporcionará al socio seleccionado una orientación sobre las políticas y normativas aplicables de USAID que deben tenerse en cuenta para la ejecución de la actividad.
8	Cuál es el nivel de ejecución presencial previsto para la implementación del programa?	El nivel exacto de ejecución en persona depende de la metodología del solicitante en la ejecución del programa de aceleración. Como mínimo, el proyecto espera que las empresas participantes reciban apoyo especializado y que se realice un mínimo de un evento presencial (podría consistir en

No	Pregunta	Respuesta
		un evento de lanzamiento del programa o en un evento del día del inversor al finalizar el programa).
9	Con respecto a los eventos presenciales previstos, ¿hay un presupuesto separado para el viaje/transporte de los participantes?	Los solicitantes deberán incluir en sus presupuestos todos los gastos de viaje/transporte en los que se incurrirá junto con los actos presenciales. Si el solicitante tiene previsto cubrir los gastos de viaje de las empresas participantes, también deberá incluirlo en el presupuesto total (que se cubrirá con esta subvención o con cualquier financiación complementaria de la que pueda disponer el solicitante).
10	Cuál es la relación entre el enfoque en el sector informal y la adición de la resiliencia climática? ¿Deberían los solicitantes dar prioridad a un tema sobre el otro en caso necesario?	Consideramos que las prácticas de resiliencia/sostenibilidad climática y el impacto en el sector informal son temas transversales en los sectores objetivo de la aceleradora. Como tal, esperamos que el programa incluya ambos temas en los criterios de selección de las empresas participantes. También esperamos que el desarrollo de capacidades proporcionado a las empresas seleccionadas les ayude a mejorar su resiliencia climática y/o sus prácticas de sostenibilidad dentro de sus cadenas de valor. Un ejemplo de interseccionalidad sería una empresa que preste servicios a los trabajadores agrícolas o a los pequeños agricultores, que forman parte de la mano de obra rural informal. El acelerador puede permitir a estas empresas integrar herramientas de resiliencia climática para mejorar su éxito.
11	Si se seleccionan varios socios para recibir la subvención, ¿el trabajo será complementario o independiente? En otras palabras, ¿operaría cada socio seleccionado en los 10 países objetivo o se repartirían los países entre ellos?	Esto depende de los beneficiarios seleccionados; sin embargo, nos esforzamos en que el trabajo sea complementario en la medida de lo posible. Por ejemplo, si uno de los beneficiarios seleccionados puede proporcionar apoyo a los 10 países objetivo, pero su apoyo no es tan sólido en ciertos países, entonces el segundo beneficiario seleccionado podría trabajar para centrar su apoyo en esas regiones. Si se seleccionan varios beneficiarios, el equipo CATALYZE organizará una reunión de co-creación para garantizar la colaboración entre los beneficiarios y alinear sus enfoques y objetivos específicos.
12	Cuál es el presupuesto previsto para la subvención propuesta?	La subvención propuesta tiene un presupuesto total de \$900,000 que se repartirá entre todos los socios seleccionados. Por ejemplo, si se seleccionan dos socios, cada uno puede recibir \$450,000 o uno puede recibir \$600,000 y otro \$300,000, dependiendo del alcance/resultado previsto de cada socio. Existe la posibilidad de una extensión de un año en función de los resultados del socio seleccionado(s).
13	Existe un formato presupuestario concreto para la nota conceptual? ¿Qué directrices deben tenerse en cuenta? ¿Qué nivel de detalle debe tener?	No existe un formato/plantilla para el presupuesto que los solicitantes deben incluir en la nota conceptual. Los solicitantes deben incluir todos los costes necesarios para llevar a cabo el alcance de la subvención (mano de obra, viajes, marketing, consultores, gastos indirectos, etc).
14	Cuáles son las tasas de costos indirectos que probablemente se aprueben?	Las organizaciones con una tasa NICRA aprobada deben incluir sus tasas indirectas aprobadas. Las organizaciones sin ánimo de lucro sin tasa indirecta pueden optar por utilizar la tasa de minimis del 10% aprobada por USAID para los costes indirectos. Las organizaciones sin tasa NICRA aprobada, y que no se consideren sin ánimo de lucro, deberán prorratear sus costes directos y calcular sus tasas indirectas en relación con sus modelos de negocio específicos.
15	Están obligados los solicitantes a tener un número UEI para aplicar al SDA?	Los solicitantes no están obligados a tener un UEI durante el proceso de solicitud, sin embargo, como el monto de la subvención será de más de \$25,000 el socio seleccionado tendrá que tener un UEI antes de que se firme un acuerdo. El proyecto recomienda que los solicitantes inicien su solicitud de UEI lo antes posible para evitar posibles retrasos.

No	Pregunta	Respuesta
16	Puede enviar la nota conceptual cualquier persona de la organización o debe hacerlo el líder de la organización?	La nota conceptual puede ser compartida por cualquier persona de la organización, pero debe llevar la firma del representante de la organización.

Encontrará el SDA completo y sus anexos en el sitio de [Contratación de CATALYZE aquí](#).

Saludos Cordiales,
Equipo de CATALYZE Procurement